於最後實際可行日期，除上述條件 (i)外，尚未達成任何上述先決條件。

完成

經修訂股權轉讓協議B的完成將於四川沅懋成為經有關政府當局登記
的目標公司B的51%股權的持有人當日落實。向有關政府當局登記股權變
更的工作將於滿足所有先決條件後的30個營業日內完成，並向四川沄懋提
供所出具的公司變更登記核准通知書。待經修訂股權轉讓協議B完成後，
四川沄懋將持有目標公司B的51%註冊資本。

四川沄懋及目標集團各自承諾，只要股份在聯交所上市，四川沄懋及
目標集團各自將向本集團的管理層及本公司的核數師提供有關記錄，以便
本公司的核數師審閱持續關連交易。

3. 代價股份

代價股份包括81,282,460股新股份，名義價值合共812,824.60港元，每股面值
0.01港元，將按每股0.85港元的發行價發行。根據股份於最後交易日（2023年4月
6日）在聯交所收報的收市價每股0.260港元，代價股份市值合共約21.1百萬港元。

於最後實際可行日期，本公司已發行821,856,000股股份。代價股份佔：

(i) 本公司於最後實際可行日期的現有已發行股本約9.9%；及

(ii) 本公司經發行代價股份擴大的已發行陂本約9.0%。

代價股份較：

(i) 股 份 於 最 後 交 易 日 於 聯 交 所 收 報 的 收 市 價 每 股0.260港 元 溢 價 約
226.9%；及

(ii) 股份於緊接最後實際可行日期前連續五個交易日於聯交所收報的平均
收市價每股約0.262港元溢價約224.4%。

– 26 –

董 事 會 函 件

代價股份每股0.85港元的發行價，乃本公司與四川正卓經公平磋商釐定。
經考慮股份當前市價、本通函「經修訂協議的理由及裨益」一節所述訂立經修
訂協議的理由及裨益，以及本集團業務的未來前景及發展，董事認為發行價屬
公平合理，按發行價配發及發行代價股份符合本公司及股東的整體利益。

緊隨代價股份獲配發及發行後，四川正卓（或其代名人）將在本公司經擴大
的已發行股本中擁有約9.0%。代價股份一經發行，將在所有方式與彼此及所有
於配發及發行代價股份當日已發行的股份享有同等地位。該等代價股份持有人
有權收取於代價股份的配發及發行日期之後宣派的所有未來股息及分派。

本公司將向上市委員會申請批准代價股份上市及買賣。代價股份的配發及
發行不會導致本公司控制權產生改變。代價股份將根據本公司於股東特別大會
上尋求的特別授權配發及發行。其後出售代價股份並無任何限制。

– 27 –

董 事 會 函 件

本公司股權架構變動

下表列示於最後實際可行日期及緊隨配發及發行代價股份後本公司的
股權架構變動：

股東姓名╱名稱 於最後實際可行日期
緊隨配發及

發行代價股份後

股份數目

佔已發行
股份的

概約百分比 股份數目

佔已發行
股份的

概約百分比

鴻藝全球有限公司 (1) 233,920,000 28.46 233,920,000 25.90
宇都控股有限公司 (2) 82,853,550 10.08 82,853,550 9.17
無錫首控企業管理合夥企業
 （有限合夥）(3) 140,000,000 17.03 140,000,000 15.50
Honesty Virtue International Limited (4) 10,000,000 1.22 10,000,000 1.11
四川正卓（或其代名人） — — 81,282,460 9.00
其他公眾股東 355,082,450 43.21 355,082,450 39.32

總計 821,856,000 100.00 903,138,460 100.00

附註：

(1) 鴻藝是一家在英屬處女群島註冊成立的投資控股公司，為萬福全資實益擁有，而
萬福由王惊雷先生全資實益擁有，因此，在證券及期貨條例下，王惊雷先生及萬
福被視為於鴻藝所持有之股份中享有權益。

(2) 宇都是一家在英屬處女群島註冊成立的投資控股公司，為熊濤先生（已於2020年8
月18日辭世）全資實益擁有，因此，在證券及期貨條例下，熊濤先生被視為於宇都
所持有之股份中享有權益。

(3) 無錫首控企業管理合夥企業（有限合夥）（「無錫首控」）為於中國成立的有限合夥，
其一般合夥人為首控（深圳）股權投資基金管理有限公司（「首控股權」），一家於中
國成立的有限責任公司）。首控股權由華升資產管理有限公司（「華升資產」）全資
擁有，華升資產為一家於香港成立的有限責任公司。華升資產由China Sunrise
Capital Holdings Limited（「Sunrise Capital」）全資擁有，Sunrise Capital為一家於英屬處
女群島成立的有限責任公司。Sunrise Capital由中國首控集團有限公司（「中國首控」，
一家於開曼群島註冊成立的有限責任公司，其已發行股份於聯交所上市（股份代號：
1269）全資擁有。因此，根據證券及期貨條例，首控股權、華升資產、Sunrise Capital
及中國首控被視為於無錫首控所持股份中擁有權益。

– 28 –

[…]

30. 報告期後事項

於 2022年12月31日後並無發生重大事項。

31. 後續財務報表

目標集團並無就2022年12月31日後及直至本報告日期之任何期間編製經審核財務報表。除
本報告所披露者外，目標集團概無就2022年12月31日後任何期間宣派股息或作出分派。

– IV-1 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考財務資料緒言

下文呈列之未經審核備考財務資料乃為說明博駿教育有限公司（「本公司」）
及其附屬公司（下文統稱「本集團」）的財務狀況而編製，猶如本集團建議收購 (i)
四川正卓教育投資有限公司（「目標公司A」，連同其附屬公司統稱「目標集團A」）
的51%股權；及(ii)四川高教投資有限公司（「目標公司B」，連同其附屬公司統稱「目
標集團B」）的51%股權（下文統稱「收購事項」）已於2023年2月28日完成（「經擴大
集團」）；及為說明本集團的財務表現及現金流量，猶如收購事項已於2021年9
月1日完成。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據香港聯合交易所有
限公司證券上市規則編製，僅用於說明 (a)經擴大集團的財務表現及現金流量，
猶如收購事項已於2021年9月1日發生；(b)經擴大集團的財務狀況，猶如收購事
項已於 2023年2月28日發生。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃根據上述歷史數據，經隨附附註所述
的備考調整後編製。收購事項的備考調整 (i)直接歸屬於收購事項；及 (ii)有事實
根據的敘述，已在隨附附註中概述。

經擴大集團未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據若干假設、估計及
不確定性而編製，僅作說明用途，由於其假設性質，經擴大集團未經審核備考
財務資料未必能真實反映截至2022年8月31日止年度或於2023年2月28日及任
何未來期間或任何未來日期（如適用）經擴大集團於完成收購後的業績、現金流
量或資產及負債的情況。

經擴大集團未經審核備考財務資料應與本通函所載本集團管理層討論及分
析、本通函附錄二及三所載目標集團A及目標集團B的會計師報告及本通函其
他部分所載其他財務資料一併閱讀。

除另有指明外，本未經審核備考財務資料所用詞彙與本通函所界定者具有
相同涵義。

– IV-2 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團未經審核備考綜合財務狀況表

本集團
於2023年
2月28日

目標集團A
於2022年
12月 31日

目標集團B
於2022年
12月31日 備考調整

經擴大集團
未經審核

備考綜合財務
狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註 2 附註2 附註3 附註4 附註5 附註8

非流動資產
物業、廠房及設備 670,839 910,530 1,046,765 (72,295) 2,555,839
無形資產 — 4,231 — 4,231
使用權資產 96,343 91,834 207,259 206,907 602,343
於一間聯營公司的權益 17,507 — — 17,507
於附屬公司的投資 — — — 257,955 (257,955) —

商譽 — — — 4,560 4,560
遞延稅項資產 17,480 2,021 — 19,501
應收關連公司款項 — 250,757 — (250,757) —

預付款項及按金 78,571 11,385 21,000 (73,500) 37,456

總非流動資產 880,740 1,270,758 1,275,024 184,455 (118,783) (250,757) — 3,241,437

流動資產
其他應收款項、按金及
 預付款項 50,389 10,505 37,160 98,054
應收關連公司款項 91,776 125,159 10 (91,704) 125,241
銀行結餘及現金 35,318 29,205 950 (2,740) 62,733

總流動資產 177,483 164,869 38,120 — — (91,704) (2,740) 286,028

流動負債
應付賬款及其他應付款項 44,375 195,123 360,187 599,685
合約負債 28,760 208,626 — 237,386
應付關連公司款項 1,428 129,286 237,704 (91,704) 276,714
租賃負債 719 — — 719
借貸 30,000 352,398 30,000 412,398
應付所得稅 6,347 — — 6,347
財務擔保負債 7,807 — — 7,807

總流動負債 119,436 885,433 627,891 — — (91,704) — 1,541,056

流動資產╱（負債）淨額 58,047 (720,564) (589,771) — — — (2,740) (1,255,028)

總資產減流動負債 938,787 550,194 685,253 184,455 (118,783) (250,757) (2,740) 1,986,409

– IV-3 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
於2023年
2月28日

目標集團A
於2022年
12月 31日

目標集團B
於2022年
12月31日 備考調整

經擴大集團
未經審核

備考綜合財務
狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註 2 附註2 附註3 附註4 附註5 附註8

非流動負債
借貸 104,320 89,026 240,000 433,346
應付代價 — — — 158,282 158,282
應付關連方款項 593,046 — 250,757 (250,757) 593,046
遞延稅項負債 — — — 33,653 33,653
遞延收入 69,921 — 206,082 276,003

總非流動負債 767,287 89,026 696,839 158,282 33,653 (250,757) — 1,494,330

資產╱（負債）淨額 171,500 461,168 (11,586) 26,173 (152,436) — (2,740) 492,079

股權
本公司擁有人應佔股權
股本 7,138 158,000 — 716 (158,000) 7,854
儲備 164,362 303,168 (11,586) 25,457 (264,201) (2,740) 214,460

171,500 461,168 (11,586) 26,173 (422,201) — (2,740) 222,314
非控股權益 — — — 269,765 269,765

總權益╱（虧絀） 171,500 461,168 (11,586) 26,173 (152,436) — (2,740) 492,079

– IV-4 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團
截至 2022年

8月 31日
止年度

目標集團A
截至 2022年

12月 31日
止年度

目標集團B
截至2022年

12月31日
止年度 備考調整

經擴大集團
未經審核

備考綜合損益
及其他全面

收益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註 1 附註 2 附註2 附註4(c) 附註5 附註6 附註7 附註8

收益 33,604 269,294 22,631 (22,631) 302,898
服務成本 (16,838) (148,632) — 22,631 (2,073) (144,912)

毛利 16,766 120,662 22,631 — — (2,073) — — 157,986
其他收入 9,598 12,790 9,312 (11,269) 20,431
其他收益╱（虧損）淨額 6,729 (1,356) — 27,381 32,754
分佔聯營公司溢利 32 — — 32
銷售開支 — (56,102) — (56,102)
行政開支 (34,652) (53,827) (30,302) (2,740) (121,521)
財務成本 (5,784) (37,224) (12,052) 11,269 (43,791)

除稅前虧損 (7,311) (15,057) (10,411) 27,381 — (2,073) — (2,740) (10,211)
所得稅（開支）╱抵免 (2,092) (502) — 518 (2,076)

年內虧損 (9,403) (15,559) (10,411) 27,381 — (1,555) — (2,740) (12,287)

年內虧損及全面開支總額 (9,403) (15,559) (10,411) 27,381 — (1,555) — (2,740) (12,287)

以下各方應佔年內虧損及
 全面開支總額：
本公司擁有人 (9,403) (15,559) (10,411) 27,381 (793) 12,725 (2,740) 1,200
非控股權益 — — — — (762) (12,725) — (13,487)

(9,403) (15,559) (10,411) 27,381 — (1,555) — (2,740) (12,287)

– IV-5 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

經擴大集團未經審核備考綜合現金流量表

本集團
截至2022年

8月31日
止年度

目標集團A
截至2022年

12月 31日
止年度

目標集團B
截至2022年

12月31日
止年度 備考調整

經擴大集團
未經審核

備考綜合現金
流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註 2 附註2 附註4 附註5 附註6 附註8

經營活動所得現金流量
除稅前虧損 (7,311) (15,057) (10,411) 27,381 (2,073) (2,740) (10,211)

就以下項目作調整：
物業、廠房及設備折舊 8,815 69,883 25,668 (2,065) 102,301
使用權資產折舊 3,032 2,504 4,474 4,138 14,148
無形資產攤銷 — 598 — 598
分佔一間聯營公司的業績 (32) — — (32)
發放與資產有關的政府補貼 (1,534) — (4,310) (5,844)
財務成本 5,784 37,224 12,052 (11,269) 43,791
出售物業、廠房及設備的
 （收益）╱虧損淨額 (81) 775 — 694
收購麗都幼兒園業務的
 議價購買收益 (179) — — (179)
收購附屬公司的
 議價購買收益 — — — (27,381) (27,381)
確認財務擔保合約 7,967 — — 7,967
財務擔保合約攤銷 (14,048) — — (14,048)
就財務擔保合約確認虧損
 撥備 15 — — 15
銀行利息收入 (93) (96) (42) (231)
其他貸款利息收入 (5,623) (12,694) — 11,269 (7,048)
未變現匯兌收益 (302) — — (302)

營運資金變動前的
 經營現金流量 (3,590) 83,137 27,431 — — — (2,740) 104,238

其他應收款項、按金及
 預付款項變動 (28) 3,274 (8,969) (5,723)
應收╱付關連公司款項變動 10,895 25,131 (22,631) — 13,395
合約負債變動 26,373 54,498 — 80,871
其他應付款項及應計費用
 變動 (13,276) 90,818 12,386 89,928

營運所得現金 20,374 256,858 8,217 — — — (2,740) 282,709
自銀行及其他貸款所收利息 5,516 — — 5,516
已付所得稅 (35) — — (35)

經營活動所得現金流量淨額 25,855 256,858 8,217 — — — (2,740) 288,190

– IV-6 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團
截至2022年

8月31日
止年度

目標集團A
截至2022年

12月 31日
止年度

目標集團B
截至2022年

12月31日
止年度 備考調整

經擴大集團
未經審核

備考綜合現金
流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註 2 附註2 附註4 附註5 附註6 附註8

投資活動所得現金流量
已收利息 — 96 42 138
物業、廠房及設備付款 (139,917) (73,588) (186,654) (400,159)
購買無形資產 — (1,353) (1,353)
收購麗都幼兒園的
 現金流入淨額 61 — — 61
收購附屬公司的
 現金淨流入淨額 — — — 162,345 162,345
墊付予第三方的貸款 (104,000) — — (104,000)
第三方償還的貸款 174,000 — — 174,000
第三方還款 — 40,000 — 40,000
向一間關連公司墊款 — (114,335) — 114,335 —

關連方還款 — 7,442 36,965 (36,965) 7,442
出售物業、廠房及
 設備所得款項 611 129 — 740
就收購一塊土地已付按金 — — (21,000) (21,000)
售後回租按金發還 — 2,250 — 2,250
退還在一所前學校的
 投資資金 3,000 — — 3,000
退還收購一塊土地的按金 12,500 — — 12,500

投資活動所用現金淨額 (53,745) (139,359) (170,647) 162,345 77,370 — — (124,036)

融資活動所得現金流量
新籌借款所得款項 — 132,000 — 132,000
償還租賃負債 (888) — — (888)
來自關連方的墊款 193,011 32,137 124,335 (114,335) 235,148
還款予關連方 (72,137) (36,965) — 36,965 (72,137)
已付利息 (11,660) (37,319) (24,318) (73,297)
償還借款 (18,880) (247,129) (30,000) (296,009)

融資活動所得╱（所用）
 現金淨額 89,446 (157,276) 70,017 — (77,370) — — (75,183)

現金及現金等價物
 增加╱（減少）淨額 61,556 (39,777) (92,413) 162,345 — — (2,740) 88,971
年初現金及現金等價物 93,214 68,982 93,363 (162,345) 93,214
匯率變化對現金及
 現金等價物的影響 302 — — 302

年末現金及現金等價物，
 以銀行結餘及現金列示 155,072 29,205 950 — — — (2,740) 182,487

– IV-7 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

未經審核備考財務資料附註

1. 本集團於2023年2月28日的未經審核綜合財務狀況表乃摘錄自本公司截至2023年2月28日止
六個月的已刊發中期業績公告。本集團截至2022年8月31日止年度的經審核綜合損益及其
他全面收益表及綜合現金流量表乃摘錄自本公司截至2022年8月31日止年度的已刊發年報。

2. 該等金額乃摘錄自本通函附錄二及三所載目標集團A及目標集團B於2022年12月31日的經
審核綜合財務狀況表，以及目標集團A及目標集團B截至2022年12月31日止年度的經審核
綜合損益及其他全面收益表及綜合現金流量表。

3. 備考調整指確認對目標公司A及目標公司B的投資成本。

根據經修訂股權轉讓協議A，本集團有條件地同意以總代價人民幣283,050,000元收購目標
公司A的51%股權，代價支付方式為 (i)本集團於2022年8月31日支付按金人民幣73,500,000元；
(ii)現 金 總 共 人 民 幣56,750,000元， 將 於2024年12月31日 前 支 付；(iii)現 金 總 共 人 民 幣
76,825,000元，將於2025年12月31日前支付；(iv)現金約人民幣24,165,000元，將於2026年12月
31日前支付；及 (v)本公司以發行價每股0.85港元配發及發行74,441,857股代價股份A，相等
於約人民幣51,810,000元。應付的現金代價總額約為人民幣157,740,000元（「遞延代價A」）。

根據經修訂股權轉讓協議B，本集團有條件地同意以總代價人民幣26,010,000元收購目標公
司B的51%股權，代價支付方式為 (i)現金人民幣5,000,000元，將於2024年12月31日前支付；(ii)
現金總共人民幣11,005,000元，將於2025年12月31日前支付；(iii)現金約人民幣5,244,000元，
將於2026年12月31日前支付；及 (iv)本公司以發行價每股0.85港元配發及發行6,840,603股代
價股份B，相等於約人民幣4,761,000元。應付的現金代價總額約為人民幣21,249,000元（「遞
延代價B」）。

假設本集團將於相關時限屆滿前分別支付遞延代價A及遞延代價B。

遞延代價A 遞延代價B 總計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應付現金代價 157,740 21,249 178,989
減：應付現金代價公平值變動 (18,082) (2,625) (20,707)

應付遞延代價 139,658 18,624 158,282

本公司董事基於參照中國中期借款的貸款最優惠利率的貼現率約4.75%，估計遞延代價A
及 遞 延 代 價B於 收 購 事 項 完 成 日 期 的 公 平 值 分 別 約 為 人 民 幣139,658,000元 及 人 民 幣
18,624,000元。由於應付遞延代價將於完成日期起計超過一年後支付，故其就未經審核備考
綜合財務狀況表的呈列而言呈列作非流動負債。

收購事項完成時將予發行的74,441,857股代價股份A及6,840,603股代價股份B的公平值乃參
考本公司於2023年2月28日的股份收市價每股0.365港元（相當於約每股人民幣0.322元）估計。

– IV-8 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

4. 備考調整指計及本集團將予收購的目標集團A及目標集團B的可識別資產及負債，當中假
設收購事項已於2023年2月28日完成。完成收購事項後，目標集團A及目標集團B的可識別
資產及負債將根據香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」（「香港財務報告準則第3號」）
按收購會計法下的公平值在本集團綜合財務報表入賬。

就編製經擴大集團的未經審核備考綜合財務狀況表而言，本公司董事已參考本通函附錄六
所載由獨立專業合資格估值師仲量聯行企業評估及諮詢有限公司編製的物業估值報告（「估
值報告」），估計目標集團A及目標集團B於2023年2月28日的可識別資產及負債，以根據香
港財務報告準則第3號執行購買價分配工作。

目標集團A 目標集團B 總計
附註 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

可識別資產╱（負債）淨額的賬面值 (a) 461,168 (11,586) 449,582
物業及設備的公平值調整 (b) (77,530) 5,235 (72,295)
使用權資產 (b) 154,166 52,741 206,907
遞延稅項負債的影響 (b) (19,159) (14,494) (33,653)

已收購可識別資產淨額的公平值 518,645 31,896 550,541
非控股權益（按49%股權的比例份額） (254,136) (15,629) (269,765)
收購事項產生的商譽 (c) — 4,560 4,560
議價購買收益 (c) (27,381) — (27,381)

237,128 20,827 257,955

已轉讓代價（附註3）：
— 已付按金 73,500 — 73,500
— 應付遞延代價 139,658 18,624 158,282
— 代價股份 23,970 2,203 26,173

已轉讓代價的公平值 237,128 20,827 257,955

附註

(a) 就未經審核備考財務資料而言，除物業及設備及使用權資產的公平值於下文討論外，
假設目標集團A及目標集團B其他可識別資產及負債的公平值與其於2022年12月31日
的賬面值相若。

(b) 目標集團A

參照估值報告，本公司董事估計物業及設備及使用權資產（包括土地使用權、學校大
樓及相關設施）於2023年2月28日的公平值分別約為人民幣833,000,000元及人民幣
246,000,000元。因此，對物業及設備的公平值下調約人民幣77,530,000元及對使用權資
產的公平值上調約人民幣154,166,000元將透過與其各自於2022年12月31日的賬面值比
較而確認。

– IV-9 –

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

對遞延稅項負債的調整乃基於物業及設備及使用權資產的公平值盈餘，採用中國法定
稅率25%釐定。

目標集團B

參照估值報告，本公司董事估計物業及設備及使用權資產（包括土地使用權、學校大
樓及相關設施）於2023年2月28日的公平值分別約為人民幣1,052,000,000元及人民幣
260,000,000元。因此，對物業及設備的公平值上調約人民幣5,235,000元及對使用權資
產的公平值上調約人民幣52,741,000元將透過與其各自於2022年12月31日的賬面值比
較而確認。

對遞延稅項負債的調整乃基於物業及設備及使用權資產的公平值盈餘，採用中國法定